
ORIGINALE  

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 322 DEL  07/11/2022 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO 
DISSESTI GRAVITATIVI SU STRADA PER LA FRAZIONE ARA. 
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO CONSUNTIVO FINALE. 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DISSESTI GRAVITATIVI SU STRADA PER LA 
FRAZIONE ARA. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE E QUADRO CONSUNTIVO FINALE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che nel mese di giugno ed agosto 2022 si sono verificati una serie di movimenti franosi lungo la strada che 
conduce alla frazione Ara, constatando un fessuramento del versante in roccia che sovrasta la sede stradale, che ha 
creato un potenziale serio pericolo per la circolazione veicolare sulla strada comunale alla Frazione stessa, essendo 
peraltro unica strada che porta all’abitato frazionale; 
 
Preso atto che con ordinanze di somma urgenza n. 23-37/2022, a seguito di sopralluogo effettuato da parte dell’Ufficio 
Tecnico del Comune in collaborazione con lo Studio Geologico dott. Epifani Fulvio, si è disposta l’effettuazione di una serie 
di interventi preliminari di messa in sicurezza del tratto stradale interessato, consistenti nella rimozione e pulizia del 
materiale franato nei diversi punti della strada; 
  
Dato atto che con successiva ordinanza di somma urgenza n. 42 in data 26/09/2022, a seguito di ulteriore sopralluogo, 
congiuntamente ai Rappresentanti della Regione Piemonte, Settore Decentrato di Novara, si è riscontrato durante un 
ulteriore peggioramento della situazione dei versanti, con la caduta di altro materiale lapideo in prossimità di una curva 
della strada che conduce alla frazione causando un notevole restringimento della carreggiata e pertanto si è provveduto 
all’esecuzione immediata dei lavori di messa in sicurezza dei versanti, mediante: 
- immediata predisposizione degli atti progettuali per l’esecuzione a regia delle opere di messa in sicurezza da parte dello 
Studio Geologico dott. Epifani Fulvio con sede in Arona (NO); 
- le immediate opere di disgaggio del materiale accumulato nei versanti interessati dai cedimenti da realizzarsi dalla ditta 
G.S. Scavi di Grosso Simone con sede in Prato Sesia (NO); 
- la realizzazione di reti para-frane da eseguirsi dalla ditta Valper snc di Aprile Giovanni con sede in Fr. Ferrate 15 in Alto 
Sermenza (VC); 
 
Visti i documenti preliminari di compatibilità tecnico-economica resi dallo studio Epifani Geologico dott. Epifani Fulvio e la 
successiva relazione predisposta dall’ufficio tecnico che prevedono la necessità di effettuare opere di rispristino per un 
importo complessivo di € 73.000,00; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 28/09/2022 ad oggetto “INTERVENTI URGENTI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA FRAZIONE DI ARA IN SEGUITO A MOVIMENTI FRANOSI - LAVORI DI 
SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D. LGS. N. 50/2016”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approva la realizzazione delle opere di rispristino e, contestualmente, si riconosce la spesa di € 73.000,00 necessaria 
all’esecuzione dei suddetti lavori. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 17/10/2022 ad oggetto “RETTIFICA DI ERRORI MATERIALI ALLA 
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91 DEL 28.09.2022”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si sono 
apposte le correzioni relative; 

- la D.C.C. n. 19 del 17/10/2022 ad oggetto “RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS 267/2000 PER LAVORI DI SOMMA URGENZA” 
con la quale si è stabilito di finanziare l’intervento con l’applicazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione; 

- la determinazione del settore tecnico n. 301 del 18/10/2022 ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO 
DISSESTI GRAVITATIVI SU STRADA PER LA FRAZIONE ARA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”, a favore: 
- Studio Geologico dott. Epifani Fulvio € 5.200,00 oltre cassa 4% e iva 22% per complessivi € 6.597,76 con 

imputazione al codice 10.05.2 voce 8230/352 art.1 del bilancio 2022/2024 esercizio 2022 – CIG Z583878692; 
- G.S. Scavi di Grosso Simone € 7.660,80 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 575,40 e iva 22% per complessivi € 

10.048,16 con imputazione al codice 10.05.2 voce 8230/352 art.1 del bilancio 2022/2024 esercizio 2022 - CIG 
9479832CD5; 

- Valper snc di Aprile Giovanni € 41.760,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.500,00 e iva 22% per 
complessivi € 52.777,20 con imputazione al codice 10.05.2 voce 8230/352 art.1 del bilancio 2022/2024 
esercizio 2022 – CIG 948006906D; 

 



Dato atto che alla presente opera è stato assegnato il seguente codice CUP B17H22003160006; 
 
Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 24/10/2022; 
 
Visti gli atti resi dal direttore dei lavori, quale verbale di ultimazione lavori e certificato di regolare esecuzione in data 
24/10/2021, dal quale risulta che i lavori in Oggetto sono stati regolarmente eseguiti, il certificato di pagamento dal quale 
risulta un credito dell’impresa G.S. Scavi di Grosso Simone con sede in Prato Sesia (NO) C.F. GRSSMN86E06D938G, pari ad 
€ 7.600,00 oltre iva per complessivi € 9.272,00, ed il certificato di pagamento dal quale risulta un credito dell’impresa 
Valper snc di Aprile Giovanni con sede in Alto Sermenza (VC) P.I 02024750024, pari ad € 44.250,00 oltre iva per 
complessivi € 53.985,00; 
 
Visto il quadro economico consuntivo finale che rileva un’economia dei lavori pari ad € 2.108,24: 
 
 

DESCRIZIONE IMPORTO A CONSUNTIVO 
Importo lavori ditta G.S. Scavi di Grosso Simone 7.024,60 € 
Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d’asta ditta G.S. Scavi di Grosso 

Simone 
  574,40 € 

Importo lavori ditta Valper snc di Aprile Giovanni 42.750,00 € 
Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d’asta ditta Valper snc di Aprile 

Giovanni 
1.500,00 € 

Totale lavori in appalto 51.850,00 € 
  

Iva sui lavori 22% 11.407,00 € 
Spese tecniche 5.200,00 € 
Contributo previdenziale del 4% spese tecniche 208,00 € 
Iva su spese tecniche  1.189,76 € 
Fondo ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 - Quota RUP 1.037,00 € 

Totale  19.041,76€ 
  

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) 70.891,76 € 
Economie non utilizzate 2.108,24 € 
  

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del suindicato Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori eseguiti dalle 
Ditte G.S. Scavi di Grosso Simone con sede in Prato Sesia (NO) C.F. GRSSMN86E06D938G e Valper snc di Aprile Giovanni 
con sede in Alto Sermenza (VC) P.I 02024750024 e alla conseguente liquidazione delle somme dovute; 
 
Preso atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva delle seguenti ditte: 

- Studio Geologico dott. Epifani Fulvio con sede a Arona attraverso la consultazione on-line del DURC, registrata a 
protocollo INAIL_34610563 e valida fino alla data del 12/01/2023; 

- G.S. Scavi di Grosso Simone con sede in Prato Sesia (NO) attraverso la consultazione on-line del DURC, registrata 
a protocollo INAIL_34364196 e valida fino alla data del 24/12/2022; 

- Valper snc di Aprile Giovanni con sede in Alto Sermenza (VC) attraverso la consultazione on-line del DURC, 
registrata a protocollo INAIL _35405850 e valida fino alla data del 07/03/2023; 

 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 49/2016; 
 
Visto il bilancio approvato 2022/2024; 
 
Considerato che la somma relativa pari a € 70.891,76 trova imputazione al codice 10.05.2 voce 8230/352 art. 1 del 
bilancio 2022 -2024 esercizio 2022; 
 
Da che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziali; 
 
VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
(P.T.T.I.) approvato con D.G.C. n. 32 del 25/03/2021; 
 



VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 
e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183, in materia di impegno di spesa; 
 
VISTO il decreto di nomina sindacale n. 2/2022; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli atti resi dal direttore dei lavori acquisiti di stato finale lavori, quali 
verbale di ultimazione lavori e certificato di regolare esecuzione, dal quale risulta che gli INTERVENTI URGENTI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA FRAZIONE DI ARA IN SEGUITO A MOVIMENTI FRANOSI sono stati 
regolarmente eseguiti, nonchè il certificato di pagamento finale dal quale risulta un credito dell’impresa G.S. Scavi di 
Grosso Simone con sede in Prato Sesia (NO) C.F. GRSSMN86E06D938G, pari ad € 7.600,00 oltre iva per complessivi € 
9.272,00, ed il certificato di pagamento finale dal quale risulta un credito dell’impresa Valper snc di Aprile Giovanni con 
sede in Alto Sermenza (VC) P.I 02024750024, pari ad € 44.250,00 oltre iva per complessivi € 53.985,00; 
2) di liquidare le somme dovute all’impresa G.S. Scavi di Grosso Simone con sede in Prato Sesia (NO) C.F. 
GRSSMN86E06D938G, pari ad € 7.600,00 oltre iva per complessivi € 9.272,00 - CIG 9479832CD5, ed all’impresa Valper snc 
di Aprile Giovanni con sede in Alto Sermenza (VC) P.I 02024750024, pari ad € 44.250,00 oltre iva per complessivi € 
53.985,00 - CIG 948006906D; 
 
3) di liquidare le somma dovuta allo Studio Geologico dott. Epifani Fulvio con sede in Arona (NO), per un importo pari ad € 
5.200,00 oltre cassa 4% e iva 22% per complessivi € 6.597,76– CIG Z583878692; 
 
4) di prenotare l’impegno di spesa per la somma di € 1.037,00 al lordo di contributi obbligatori e IRAP, a favore del RUP e 
collaboratori interni sulla base dell’art. 8 dell’apposito Regolamento approvato con D.G.C. n. 60 dell’08/06/2018 per la 
ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che lo stesso sarà 
perfezionato a seguito dell’inserimento di tale importo nella parte variabile del fondo risorse decentrate anno 2022, ai fini 
della relativa erogazione secondo il seguente prospetto: 
 

Verifica preventiva/validazione del progetto: 20% 
Responsabile del Procedimento: 50% 
Assistente collaboratore amministrativo del RUP:  22% 
Attività amministrativa per contratti: 3% 
Certificato di regolare esecuzione:  5% 

 
Individuando il gruppo di lavoro di cui all’art. 4 del Regolamento composto dai seguenti soggetti: 

- FACCINI Milver - € 777,75 (20% validazione progetto + 50% + 5% Certificato regolare esecuzione - quota RUP – di 
€ 1.037,00); 

- MASTROPASQUA Angela - € 145,18 (11% assistente amministrativo RUP + 3% attività amministrativa per 
contratti – di € 1.037,00); 

- VANTAGGIATO Francesco - € 114,07 (11% assistente amministrativo RUP di € 1.037,00);  
 
5) di dare atto del seguente quadro economico consuntivo finale che rileva un’economia dei lavori pari ad € 2.108,24: 
 
 

DESCRIZIONE IMPORTO A CONSUNTIVO 
Importo lavori ditta G.S. Scavi di Grosso Simone 7.024,60 € 
Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d’asta ditta G.S. Scavi di Grosso 

Simone 
  574,40 € 

Importo lavori ditta Valper snc di Aprile Giovanni 42.750,00 € 
Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d’asta ditta Valper snc di Aprile 

Giovanni 
1.500,00 € 

Totale lavori in appalto 51.850,00 € 
  

Iva sui lavori 22% 11.407,00 € 
Spese tecniche 5.200,00 € 
Contributo previdenziale del 4% spese tecniche 208,00 € 
Iva su spese tecniche  1.189,76 € 
Fondo ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 - Quota RUP 1.037,00 € 

Totale  19.041,76€ 
  



IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) 70.891,76 € 
Economie non utilizzate 2.108,24 € 
  

 
6) di dare atto che detta somma pari ad € 70.891,76 trova imputazione al codice 10.05.2 voce 8230/352 art. 1 del bilancio 
2022 -2024 esercizio 2022; 
 
7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
8) di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio Finanziario dell’emissione del mandato di pagamento a seguito di 
presentazione di fattura sulla base della regolarità tecnica del Responsabile del Servizio; 
 
9) di dare atto che alla presente opera è stato assegnato il seguente codice CUP B17H22003160006; 
 
10) di provvedere alla trasmissione di tutta la documentazione relativa ai lavori di pronto intervento effettuati, al Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico, Settore Opere Pubbliche e Difesa del 
Suolo della Regione Piemonte, sezione centrale di Torino e settore decentrato di Novara, accompagnata da relazione 
dettagliata degli interventi effettuati per la messa in sicurezza e stima dei costi degli istessi, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla L.R. 38/78 e s.m.i.; 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       (ROSSI Patrizio) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   (F.to FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________


